
 1 

                                                                                                                                                                                                                                                                                 
 

 

                                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΜΠΟΡΙΟΥ & 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΗ  

                       ΑΘΗΝΑ, 05/06/2015     

                       Αρ.Πρωτ.:61082 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ 
ΚΑΙ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ  

                                  

Δ/ΝΣΗ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΚΑΙ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ                         

ΤΜΗΜΑ ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ  

Κάνιγγος 20, Αθήνα, Τ.Κ: 101-81  

ΠΛΗΡ: Χ. Αθανασοπούλου  

Τηλ: 213-15.14.329  

Fax: 210-38.46.036             

  

  

                                                                               ΑΠΟΦΑΣΗ 
 
Θέμα :«Σύσταση και συγκρότηση Νομοπαρασκευαστικής Επιτροπής στο Υπουργείο Οικονομίας, 
Υποδομών, Ναυτιλίας & Τουρισμού (Γ.Γ. Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή) με σκοπό την 
αναθεώρηση του θεσμικού πλαισίου που διέπει τις δημόσιες συμβάσεις με αντικείμενο την 
κατασκευή έργων, την προμήθεια αγαθών ή την παροχή υπηρεσιών ή την διενέργεια 
διαγωνισμών μελετών» 
 
Έχοντας υπόψη: 
1.   Τις διατάξεις όπως αυτές ισχύουν: 
            Του Ν. 2286/95 (ΦΕΚ  19/Α’) άρθρο 6 παρ.3  «Προμήθειες του Δημοσίου Τομέα και ρυθμίσεις         
συναφών θεμάτων». 
1.1. Του Ν. 2690/99 (ΦΕΚ 45/Α’) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και λοιπές 

διατάξεις».  
1.2. Του Ν.3886/10 (ΦΕΚ 173/Α’) «Δικαστική Προστασία κατά τη σύναψη Δημοσίων Συμβάσεων »  
1.3. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που 

κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α’). 
1.4. Του Π.Δ. 116/2014 (ΦΕΚ Α´ 185) «Οργανισμός του Υπουργείου Ανάπτυξης και 

Ανταγωνιστικότητας». 
1.5. Του Π.Δ. 59/07 (ΦΕΚ 63/Α) «Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας 

2004/17/ΕΚ "περί συντονισμού των διαδικασιών σύναψης συμβάσεων στους τομείς του 
ύδατος, της ενέργειας, των μεταφορών  και των ταχυδρομικών υπηρεσιών "». 

1.6. Του Π.Δ. 60/07 (ΦΕΚ 64/Α) «Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας 
2004/18/ΕΚ "περί συντονισμού των διαδικασιών σύναψης δημοσίων συμβάσεων έργων, 
προμηθειών και υπηρεσιών"». 

1.10.  Του Π.Δ. 118/07 (ΦΕΚ 150/Α’), «Κανονισμός Προμηθειών Δημοσίου (Κ.Π.Δ.)». 
1.11.  Του Π.Δ. 24/2015 (ΦΕΚ Α´ 20) «Σύσταση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά της Γενικής 
Γραμματείας Κοινωνικών Ασφαλίσεων», ιδίως ως προς το άρθρο 2 αυτού «Σύσταση Υπουργείου 
Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού».   
1.12. Του Π.Δ. 63/2005, (ΦΕΚ Α´ 98) άρθρο 1 «Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα κυβερνητικά όργανα».  

ΑΔΑ: 7Ε96465ΦΘΘ-34Υ



 2 

1.13. Του Π.Δ. 22/2015 (ΦΕΚ Α´ 18)«Διορισμός Αλεξίου Τσίπρα του Παύλου, Αρχηγού του Κόμματος 
του Συνασπισμού Ριζοσπαστικής Αριστεράς (ΣΥΡΙΖΑ) ως Πρωθυπουργού».  
1.14. Του Π.Δ. 25/2015 (ΦΕΚ Α´ 21) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 
1.15.   Της υπ´ αριθμ. 25228/06.03.2015 Κ.Υ.Α του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομίας, 
Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού «Διορισμός μετακλητού Γενικού Γραμματέα της Γενικής 
Γραμματείας Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, 
Ναυτιλίας και Τουρισμού», (ΦΕΚ ΥΟΔΔ´ 105). 
2.   Την ανάγκη συγκρότησης Νομοπαρασκευαστικής Επιτροπής με σκοπό την αναθεώρηση του 
θεσμικού πλαισίου που διέπει τις δημόσιες συμβάσεις με αντικείμενο την κατασκευή έργων, την 
προμήθεια αγαθών ή την παροχή υπηρεσιών ή τη διενέργεια διαγωνισμών μελετών. 
 3.    Το αριθμ. 283/29.04.2015 έγγραφο του Υπουργείου Οικονομικών για ορισμό εκπροσώπων. 
 4.  Το αριθμ. 1876/30.04.2015 έγγραφο της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων 
(ΕΑΑΔΗΣΥ)  για ορισμό εκπροσώπων. 
5. Το αριθμ. 1616/04.04.2015  έγγραφο της Επιτροπής Προμηθειών Υγείας (ΕΠΥ) για ορισμό 
εκπροσώπων. 
6.   Το αριθμ. ΥΠΟΙΚ 0005707 ΕΞ 2015/19.05.2015 έγγραφο του Υπουργείου Οικονομικών για ορισμό 
εκπροσώπων.  
7. Το αριθμ. 17027/14.05.2015 έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής 
Ανασυγκρότησης  για ορισμό εκπροσώπων.  
8.  Το αριθμ. 31097/418/φ2/29.05.2015 έγγραφο του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, 
Ναυτιλίας και Τουρισμού. 
9.    Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.  
 
 
 
                                                ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 
Συστήνουμε και συγκροτούμε Νομοπαρασκευαστική Επιτροπή αποτελούμενη από τους : 
 
1. Αλέξανδρο Ροϊλό, Νομικό Σύμβουλο του Κράτους, στη Γενική Γραμματεία Εμπορίου και     

Προστασίας Καταναλωτή, με αναπληρώτρια την Τσιαβού Χρυσούλα, Πάρεδρο του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους, στη Γενική Γραμματεία Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή. 

 
2. Γεώργιο Περδικάκη, Προϊστάμενο του Τμήματος Τεχνικών Υπηρεσιών, της Δ/νσης Οργάνωσης 

και Λειτουργίας Τοπικής Αυτοδιοίκησης, με αναπληρώτρια την Ζωή Τσόροβα, δικηγόρο και 
σύμβουλος του Υπουργού Εσωτερικών & Διοικητικής Ανασυγκρότησης κ. Βούτση.  
 

3. Ερωφύλη Χριστοβασίλη, Σύμβουλο του Υπουργού Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και 
Τουρισμού κ. Σταθάκη, με αναπληρώτρια την Φωτεινή Καραγκούνη, Νομικό, υπάλληλο 
αποσπασμένη στο Γραφείο του Γενικού Γραμματέα Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή κ. 
Παπαδεράκη. 
 

4. Λαμπροπούλου Δήμητρα, Προϊσταμένη του Τμήματος Αναθετουσών Αρχών, της Δ/νσης 
Υποστήριξης και Σχεδιασμού της Γενικής Γραμματείας Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή,  
με αναπληρώτρια την Σπυρούλια Διονυσία, υπάλληλο του Τμήματος Αναθετουσών Αρχών, της 
Δ/νσης Υποστήριξης και Σχεδιασμού της Γενικής Γραμματείας Εμπορίου και Προστασίας  
Καταναλωτή.   
 

5. Λιώση Κωνσταντίνα, Αναπληρώτρια Προϊσταμένη του Τμήματος Νομικής Υποστήριξης, της 
Δ/νσης Υποστήριξης και Σχεδιασμού της Γενικής Γραμματείας Εμπορίου και Προστασίας 
Καταναλωτή, με αναπληρώτρια την Θεοδωρακάκου  Αφροδίτη, υπάλληλο του Τμήματος 
Επικοινωνίας και Εκπαίδευσης, της Δ/σης Υποστήριξης και Σχεδιασμού της Γενικής Γραμματείας 
Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή. 

ΑΔΑ: 7Ε96465ΦΘΘ-34Υ



 3 

 
6. Σκούφο Αθανάσιο, Προϊστάμενο  του Τμήματος Προγραμματισμού και Ενοποίησης Αιτημάτων, 

της Δ/νσης Υποστήριξης και Σχεδιασμού της Γενικής Γραμματείας Εμπορίου και Προστασίας 
Καταναλωτή, με αναπληρωτή τον Βλέτση Γεώργιο, υπάλληλο του  Τμήματος Προγραμματισμού 
και Ενοποίησης Αιτημάτων, της Δ/νσης Υποστήριξης και Σχεδιασμού της Γενικής Γραμματείας 
Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή.  
 

7. Μακρή Διονύση, Προϊστάμενο της Γενικής Δ/νσης Συγκοινωνιακών Υποδομών, με 
αναπληρώτρια την Δημοπούλου Ελένη, υπάλληλο στην ΕΥΔΕ/ΚΕΣΠ ΠΕΛ & ΒΕ, του Υπουργείου 
Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού. 
 

8. Χατζηχαλκιά Ζαφείρη, δικηγόρο της Νομικής Υπηρεσίας της ΕΓΝΑΤΙΑ ΑΕ, με αναπληρώτρια την 
Γκόλια Ντίνα, Ειδικό Επιστημονικό Προσωπικό στο γραφείο του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού κ. Σπίρτζη .   
 

9. Παρλιάρο Κώστα, Άμισθο ειδικό σύμβουλο του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών κ. Μάρδα, 
με αναπληρώτρια την Τριανταφυλλιά Γιαννοπούλου, Οικονομικό συνεργάτη επί φορολογικών 
θεμάτων του Υπουργού Οικονομικών κ. Βαρουφάκη. 

 
10.  Σαρτζετάκη Πετρούλα- Αναστασία, Πρόεδρο της ΕΠΥ, με αναπληρωτή τον Σίνη Απόστολο, 

Αντιπρόεδρο στην ίδια Υπηρεσία.   
 

11. Βλάχου Ευαγγελία, Προϊσταμένη της Δ/νσης Συντονισμού και Ελέγχου της  Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ, με 
αναπληρώτρια την Αλεξίου Παναγιώτα, στέλεχος του τμήματος Ελέγχου της Δ/νσης 
Συντονισμού και Ελέγχου  της Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ. 

 
12.  Σαββίδη Ευανθία,  Προϊσταμένη της Δ/νσης Νομικών Υπηρεσιών της Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ, με 

αναπληρώτρια την Καλογρίδου Μίνα, Προϊσταμένη του τμήματος Μελετών της Δ/νσης 
Νομικών Υπηρεσιών της Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ. 

 
13. Παναγόπουλο Σπυρίδωνα, Νομικό Σύμβουλο της Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ, με αναπληρώτρια την 

Καλογήρου Σοφία, στέλεχος του Γραφείου Νομικού Συμβούλου στην ίδια Υπηρεσία.       
 
Πρόεδρος της Νομοπαρασκευαστικής Επιτροπής ορίζεται ο Αλέξανδρος Ροϊλός, Νομικός 
Σύμβουλος του Κράτους, στη Γενική Γραμματεία Εμπορίου και Προστασία Καταναλωτή,  με 
αναπληρώτρια την Τσιαβού Χρυσούλα, Πάρεδρο του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους, στη Γενική 
Γραμματεία Εμπορίου και Προστασία Καταναλωτή. 
Γραμματείς της Νομοπαρασκευαστικής Επιτροπής ορίζονται η Φραγκέλλη Φιλή, υπάλληλος του 
Τμήματος Μεταφορικών Μέσων, Μηχανολογικού ,Ηλεκτρονικού  Εξοπλισμού και Επιστημονικών 
Οργάνων της Δ/νσης Διαχείρισης και Εκτέλεσης Διαγωνιστικών Διαδικασιών της Γενικής 
Γραμματείας Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή, ή Μερετάκη Σοφία , υπάλληλος του Τμήματος 
Προγραμματισμού και Ενοποίησης Αιτημάτων της Διεύθυνσης Υποστήριξής και Σχεδιασμού της 
Γενικής Γραμματείας Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή και η Αθανασοπούλου Χριστίνα, 
υπάλληλος του Τμήματος Νομικής Υποστήριξης της Διεύθυνσης Υποστήριξής και Σχεδιασμού της 
Γενικής Γραμματείας Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή. 
 
Έργο της Επιτροπής είναι η αναθεώρηση του θεσμικού πλαισίου που διέπει τις δημόσιες συμβάσεις 
με αντικείμενο την κατασκευή έργων, την προμήθεια αγαθών ή την παροχή υπηρεσιών ή τη 
διενέργεια διαγωνισμών μελετών με στόχο: 
α. Την εναρμόνιση του νομοθετικού πλαισίου προς τις νέες Οδηγίες 2014/23/EE, 2014/24/ΕΕ και 
2014/25/ΕΕ, 
β. Τον περιορισμό του δευτερογενούς κανονιστικού πλαισίου που προβλέπεται στο Ν.4281/2014, 
μέσω της επεξεργασίας και ενσωμάτωσης μέρους αυτού στον ίδιο το  νόμο.  

ΑΔΑ: 7Ε96465ΦΘΘ-34Υ



 4 

γ. Την εν γένει απλοποίηση του Ν.4281/2014, ώστε να καταστεί ευχερέστερη και αποδοτικότερη η 
διαδικασία ανάθεσης και εκτέλεσης των δημοσίων συμβάσεων. 
 
Η Επιτροπή θα επικουρείται στο έργο της από Ομάδες Εργασίας των αρμοδίων κατά περίπτωση 
Υπηρεσιών, οι οποίες είτε έχουν συσταθεί και λειτουργούν ήδη είτε πρόκειται να συγκροτηθούν με 
νέες αποφάσεις με αντικείμενο την επεξεργασία ειδικότερων θεμάτων.   

Ειδικότερα, δύναται να καλεί, μετά από πρόταση του Προέδρου της και όταν κρίνει ότι υπάρχει 
ανάγκη, ειδικούς επί των εξεταζόμενων θεμάτων, προκειμένου να διευκολύνεται στο  έργο της, 
καθώς και να πραγματοποιεί θεματικές συνεδριάσεις επί ειδικότερων θεμάτων, στις οποίες θα 
καλούνται οι αντίστοιχοι φορείς. 
Η Επιτροπή θα συνεδριάζει εντός του ωραρίου εργασίας και στα μέλη της δεν θα καταβάλλεται 
αμοιβή. 
Το έργο της Επιτροπής, όπως περιγράφεται ανωτέρω, θα πρέπει να έχει ολοκληρωθεί έως την 
02.10.2015. Μετά το πέρας αυτού, η Επιτροπή θα μεριμνά και θα συνδράμει τις αρμόδιες Υπηρεσίες 
για την εκπόνηση του δευτερογενούς κανονιστικού πλαισίου μέχρι την ολοκλήρωσή του. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                   

 
                                                                                                                                 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ   

                                               ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ , ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ & ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ   

    

 

 

  ΓΕΩΡΓΙΟΣ  ΣΤΑΘΑΚΗΣ 

 
                                                                                                
                                                                                                                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Κοινοποιήσεις : 
-Γραφείο κ. Υπουργού Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
-Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή 
-Γραφείο  κας  Γεν. Δ/ντριας  Δημόσιων Συμβάσεων &   Προμηθειών 
- Μέλη & Γραμματείς της Επιτροπής 
- Δ/νσή μας (Τμήμα Α)  (4 αντίγραφα) 

ΑΔΑ: 7Ε96465ΦΘΘ-34Υ



 5 

 
 
 
 
 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 
 
1) Υπουργείο Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
        Γραφείο  Υπουργού  κ. Σταθάκη 
         Νίκης 5-7, Τ.Κ: 101-80 Αθήνα 
 
2)    Υπουργείο Οικονομικών 
        Γραφείο Υπουργού κ. Βαρουφάκη 
        Νίκης 5-7, Τ.Κ: 101-80 Αθήνα 
        FAX: 210-3332608  
 
3)    Υπουργείο Οικονομικών  
        Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών κ. Μάρδα 
        Πανεπιστημίου 37 & Κοραή 
        Τ.Κ: 101-65 Αθήνα  
        Fax: 210-3238783  
 
4)   Υπουργείο Εσωτερικών & Διοικητικής Ανασυγκρότησης 
       Γραφείο Υπουργού κ. Βούτση  
       Σταδίου 27 & Δραγατσανίου  
       Τ.Κ: 101-83 Αθήνα  
        FAX: 213-1364401 
 
5)   Υπουργείο Υγείας  
       Επιτροπή Προμηθειών Υγείας 
       Αβέρωφ 12-7   Τ.Κ: 104-33 
       Αθήνα  
       FAX: 210-6459919 
 
6)   Υπουργείο Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
       Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού κ. Σπίρτζη 
       Αναστάσεως 2 & Τσιγάντε  
       Τ.Κ: 11-91 Παπάγου  
       FAX: 210-6508040  

   
7)   Ενιαία Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων  
       Γραφείο Προέδρου κ. Ράϊκου 
       Κηφισίας 7 
       Τ.Κ: 115-23 Αθήνα   
 
         
 

ΑΔΑ: 7Ε96465ΦΘΘ-34Υ




